

**ROZPORZĄDZENIE**  
**MINISTRA SPRAW WEWNĘTRZNYCH I ADMINISTRACJI<sup>1)</sup>**

z dnia <data wydania aktu> r.

**w sprawie stażu adaptacyjnego i testu umiejętności w toku postępowania w sprawie  
uznania kwalifikacji do wykonywania zawodu inżynier pożarnictwa, technik  
pożarnictwa lub strażak**

Na podstawie art. 22 ustawy z dnia 22 grudnia 2015 r. o zasadach uznawania kwalifikacji zawodowych nabytych w państwach członkowskich Unii Europejskiej (Dz. U. z 2016 r. poz. 65) zarządza się, co następuje:

Rozdział 1

**Przepisy ogólne**

§ 1. Rozporządzenie określa:

- 1) warunki, sposób i tryb odbywania stażu adaptacyjnego, sposób i tryb wykonywania nadzoru nad jego odbywaniem oraz oceny nabytych przez wnioskodawcę umiejętności, sposób ustalania kosztów odbywania stażu adaptacyjnego oraz tryb pobierania i zwrotu opłaty za jego odbywanie,
  - 2) warunki, sposób i tryb przeprowadzania testu umiejętności oraz oceny posiadanych przez wnioskodawcę umiejętności, sposób ustalania kosztów przeprowadzania testu umiejętności oraz tryb pobierania i zwrotu opłaty za jego przeprowadzenie
- w toku postępowania w sprawie uznania nabytych w państwach członkowskich Unii Europejskiej, Konfederacji Szwajcarskiej lub w państwach członkowskich Europejskiego Porozumienia o Wolnym Handlu (EFTA) – stronach umowy o Europejskim Obszarze Gospodarczym kwalifikacji do wykonywania zawodu inżynier pożarnictwa, technik pożarnictwa lub strażak w Rzeczypospolitej Polskiej, zwanym dalej „postępowaniem w sprawie uznania kwalifikacji”.

---

<sup>1)</sup> Minister Spraw Wewnętrznych i Administracji kieruje działem administracji rządowej – sprawy wewnętrzne, na podstawie § 1 ust. 2 pkt 2 rozporządzenia Prezesa Rady Ministrów z dnia 17 listopada 2015 r. w sprawie szczegółowego zakresu działania Ministra Spraw Wewnętrznych i Administracji (Dz. U. poz. 1897 i 2088).

§ 2. Konieczność odbycia stażu adaptacyjnego albo przystąpienia do testu umiejętności stwierdza się w postanowieniu, o którym mowa w art. 20 ust. 1 ustawy z dnia 22 grudnia 2015 r. o zasadach uznawania kwalifikacji zawodowych nabytych w państwach członkowskich Unii Europejskiej, wydanym przez właściwy organ prowadzący postępowanie w sprawie uznania kwalifikacji, zwany dalej „organem prowadzącym postępowanie w sprawie uznania kwalifikacji”.

§ 3. Organ prowadzący postępowanie w sprawie uznania kwalifikacji udostępnia w Biuletynie Informacji Publicznej na swojej stronie podmiotowej informacje o wymaganiach kwalifikacyjnych stawianych osobom zamierzającym wykonywać zawód inżynier pożarnictwa, technik pożarnictwa i strażak oraz wykaz jednostek organizacyjnych, w których można odbyć staż adaptacyjny.

§ 4. 1. Staż adaptacyjny odbywa się w jednostce ochrony przeciwpożarowej, o której mowa w art. 15 pkt 2 lub 3 ustawy z dnia 24 sierpnia 1991 r. o ochronie przeciwpożarowej (Dz. U. z 2016 r. poz. 191, 298 i 904), lub jednostce organizacyjnej Państwowej Straży Pożarnej, o której mowa w art. 8 ust. 1 pkt 4 ustawy z dnia 24 sierpnia 1991 r. o Państwowej Straży Pożarnej (Dz. U. z 2016 r. poz. 603 i 960), zwanymi dalej „jednostkami organizacyjnymi”.

2. Test umiejętności przygotowuje się i przeprowadza w jednostkach organizacyjnych Państwowej Straży Pożarnej, o których mowa w art. 8 ust. 1 pkt 4 ustawy z dnia 24 sierpnia 1991 r. o Państwowej Straży Pożarnej, zwanych dalej „szkołami”.

§ 5. 1. Wnioskodawca po otrzymaniu postanowienia, o którym mowa w § 2, występuje do organu prowadzącego postępowanie w sprawie uznania kwalifikacji z wnioskiem o odbycie stażu adaptacyjnego albo przeprowadzenie testu umiejętności, wskazując jednocześnie nazwę zawodu, którego wniosek dotyczy.

2. Wnioskodawca we wniosku o odbycie stażu adaptacyjnego albo przeprowadzenie testu umiejętności wskazuje organowi prowadzącemu postępowanie w sprawie uznania kwalifikacji jednostkę organizacyjną albo szkołę, w której zamierza odbywać staż adaptacyjny.

3. Wnioskodawca dołącza do wniosku o odbycie stażu adaptacyjnego albo przeprowadzenie testu umiejętności pisemne zobowiązanie kierownika jednostki organizacyjnej albo szkoły do nawiązania z nim stosunku pracy albo zawarcia umowy

cywilnoprawnej w celu odbycia stażu adaptacyjnego albo przeprowadzenia testu umiejętności.

4. W pisemnym zobowiązaniu, o którym mowa w ust. 3, kierownik jednostki organizacyjnej albo szkoły określa w szczególności:

- 1) rodzaj stosunku prawnego, który zostanie nawiązany z wnioskodawcą;
- 2) termin, w jakim zostanie nawiązany stosunek prawny;
- 3) okres, na jaki zostanie nawiązany stosunek prawny;
- 4) informację o obowiązkach, jakie powierzy wnioskodawcy;
- 5) koszty odbywania stażu adaptacyjnego.

5. Okres, o którym mowa w ust. 4 pkt 3, nie może być krótszy niż długość stażu adaptacyjnego.

§ 6. Po otrzymaniu wniosku o odbycie stażu adaptacyjnego albo przeprowadzenie testu umiejętności organ prowadzący postępowanie w sprawie uznania kwalifikacji przekazuje postanowienie wraz z kopią dokumentacji zawierającej informacje o kwalifikacjach wnioskodawcy, w tym o wykształceniu i praktyce zawodowej, właściwej jednostce organizacyjnej lub szkole.

## Rozdział 2

### Staż adaptacyjny

§ 7. 1. Staż adaptacyjny odbywa się w jednostce organizacyjnej zgodnie z programem stażu adaptacyjnego, zwanym dalej „programem”.

2. Program ustalany jest przez organ prowadzący postępowanie w sprawie uznania kwalifikacji na podstawie:

- 1) świadectw i dyplomów oraz innych dokumentów potwierdzających kwalifikacje wnioskodawcy;
- 2) dokumentów potwierdzających okres praktyki zawodowej i nabyte przez wnioskodawcę umiejętności w zawodzie inżynier pożarnictwa, technik pożarnictwa lub strażak;
- 3) długości stażu niezbędnego do nabycia umiejętności do wykonywania zawodu inżynier pożarnictwa, technik pożarnictwa lub strażak w Rzeczypospolitej Polskiej;
- 4) zakresu wymagań egzaminacyjnych obejmujących wiadomości i umiejętności niezbędne do wykonywania zawodu inżynier pożarnictwa, technik pożarnictwa lub strażak w Rzeczypospolitej Polskiej;

- 5) wymaganej znajomości prawa polskiego niezbędnej do wykonywania zawodu inżynier pożarnictwa, technik pożarnictwa lub strażak;
- 6) różnic wynikających ze specyfiki zawodu inżynier pożarnictwa, technik pożarnictwa lub strażak w Rzeczypospolitej Polskiej i w państwie wnioskodawcy.

§ 8. 1. Opiekuna stażu adaptacyjnego, w przypadku zawodów inżynier pożarnictwa oraz technik pożarnictwa, wyznacza kierownik jednostki organizacyjnej spośród osób o kwalifikacjach co najmniej równorzędnych z kwalifikacjami, o których uznanie występuje wnioskodawca, natomiast w przypadku zawodu strażak – spośród osób o kwalifikacjach co najmniej technik pożarnictwa.

2. Opiekun w czasie stażu adaptacyjnego:

- 1) określa zadania dla wnioskodawcy;
- 2) kontroluje wykonanie powierzonych wnioskodawcy zadań;
- 3) pomaga w prawidłowym prowadzeniu dziennika stażu adaptacyjnego;
- 4) co najmniej raz na kwartał dokonuje okresowej oceny realizacji programu;
- 5) sporządza opinię o przebiegu stażu adaptacyjnego i umiejętnościach wnioskodawcy.

3. Opiekun może być zmieniony przez kierownika jednostki organizacyjnej z powodu:

- 1) braku możliwości dalszego pełnienia tej funkcji przez opiekuna;
- 2) umotywowanego wniosku wnioskodawcy, złożonego nie później niż na 3 miesiące przed zakończeniem stażu adaptacyjnego;
- 3) umotywowanego wniosku opiekuna, złożonego nie później niż na 3 miesiące przed zakończeniem stażu adaptacyjnego.

4. W przypadku okoliczności, o których mowa w ust. 3, kierownik jednostki organizacyjnej niezwłocznie dokonuje zmiany opiekuna i informuje o tym wnioskodawcę.

§ 9. 1. Wnioskodawca dokumentuje przebieg stażu adaptacyjnego w dzienniku stażu adaptacyjnego otrzymanym od kierownika jednostki organizacyjnej.

2. Opiekun potwierdza własnoręcznym podpisem w dzienniku stażu adaptacyjnego zgodność przebiegu stażu adaptacyjnego z programem.

§ 10. Organ prowadzący postępowanie w sprawie uznania kwalifikacji sprawuje nadzór nad przebiegiem stażu adaptacyjnego wnioskodawcy, w szczególności przez:

- 1) kontrolę warunków odbywania stażu adaptacyjnego i realizacji programu;
- 2) kontrolę uczestnictwa wnioskodawcy w stażu adaptacyjnym;
- 3) kontrolę prawidłowego prowadzenia dziennika stażu adaptacyjnego;

- 4) kontrolę postępów wnioskodawcy w przysposobieniu do samodzielnego wykonywania zawodu inżynier pożarnictwa, technik pożarnictwa lub strażak;
- 5) obserwację pracy wykonywanej przez wnioskodawcę w czasie stażu adaptacyjnego;
- 6) gromadzenie dodatkowych informacji o przebiegu stażu adaptacyjnego.

§ 11. 1. Koszty odbywania stażu adaptacyjnego wyliczane są każdorazowo przez kierownika jednostki organizacyjnej albo szkoły, w której jest odbywany staż adaptacyjny, stosownie do programu i czasu trwania stażu adaptacyjnego, z uwzględnieniem wydatków na pokrycie kosztów materiałów dydaktycznych i pomocy naukowych, kosztów organizacyjno-technicznych, kosztów umundurowania odpowiedniego do działań ratowniczo-gaśniczych wraz z kosztami środków ochrony osobistej, kosztów wynagrodzenia opiekuna stażu, a także kosztów zajęć szkoleniowych zapewniających realizację programu oraz ocenę stażu adaptacyjnego.

2. Wyliczenie kosztów jest dokonywane wstępnie, w terminie umożliwiającym poinformowanie wnioskodawcy o ich wysokości, nie później niż na 30 dni przed rozpoczęciem stażu adaptacyjnego, z zastrzeżeniem, że ostateczne ustalenie kosztów nastąpi po zakończeniu stażu adaptacyjnego.

3. Wysokość kosztów odbycia stażu adaptacyjnego jest ustalana ostatecznie na dzień zakończenia tego stażu, na podstawie rzeczywistych kosztów poniesionych w związku z jego odbyciem.

4. Wnioskodawca pokrywa koszty odbycia stażu adaptacyjnego, o których mowa w ust. 1, jednorazowo w terminie do 10 dni od daty rozpoczęcia stażu lub w równych ratach płatnych z góry do 10 dnia każdego pierwszego miesiąca kwartału planowanego stażu adaptacyjnego, na wskazany rachunek bieżący dochodów jednostki organizacyjnej albo szkoły. Decyzję o trybie płatności podejmuje, na wniosek wnioskodawcy, kierownik jednostki organizacyjnej.

5. Jeżeli ostateczne koszty są wyższe od kosztów, o których mowa w ust. 2, wnioskodawca wpłaca różnicę na rachunek bieżący dochodów jednostki organizacyjnej albo szkoły, w której odbywał staż adaptacyjny, w terminie 7 dni od dnia zakończenia stażu adaptacyjnego.

6. W przypadku braku możliwości wpłaty różnicy kosztów, o której mowa w ust. 5, w terminie wskazanym w tym przepisie, kierownik jednostki organizacyjnej może zawrzeć z wnioskodawcą aneks do umowy o pracę lub do umowy cywilnoprawnej, o której mowa w § 5 ust. 3, w którym określa się zasady spłaty powstałej różnicy kosztów w ratach.

7. Jeżeli ostateczne koszty są niższe od kosztów, o których mowa w ust. 2, jednostka organizacyjna, albo szkoła, w której wnioskodawca odbywał staż adaptacyjny, zwraca wnioskodawcy różnicę w terminie 7 dni od dnia zakończenia stażu adaptacyjnego.

8. Wnioskodawcy przysługuje zwrot poniesionych kosztów odbywania stażu adaptacyjnego, pomniejszonych o koszty związane z przygotowaniem stażu oraz materiałów edukacyjnych, jeżeli:

- 1) co najmniej na 7 dni przed terminem planowanego rozpoczęcia odbywania stażu adaptacyjnego, uzgodnionym przez wnioskodawcę z kierownikiem jednostki organizacyjnej albo szkoły, złoży pisemną rezygnację z odbywania stażu adaptacyjnego;
- 2) zdarzenia losowe uniemożliwią przystąpienie do stażu adaptacyjnego lub złożenie rezygnacji, o której mowa w pkt 1.

§ 12. 1. Organ prowadzący postępowanie w sprawie uznania kwalifikacji powołuje zespół do dokonania oceny nabytych przez wnioskodawcę w trakcie odbywania stażu adaptacyjnego umiejętności, zwany dalej „zespołem”. Zespół dokonuje oceny nie później niż w terminie 14 dni od dnia zakończenia stażu adaptacyjnego.

2. Zespół składa się z nie mniej niż trzech i nie więcej niż dziewięciu osób, w przypadku zawodów inżynier pożarnictwa oraz technik pożarnictwa o kwalifikacjach co najmniej równorzędnych z kwalifikacjami, o których uznanie występuje wnioskodawca, natomiast w przypadku zawodu strażak – o kwalifikacjach co najmniej technik pożarnictwa.

3. Zespół dokonuje oceny na podstawie:

- 1) dziennika stażu adaptacyjnego;
- 2) opinii opiekuna o przebiegu stażu adaptacyjnego i umiejętnościach wnioskodawcy;
- 3) opinii kierownika jednostki organizacyjnej, albo szkoły o przysposobieniu wnioskodawcy do samodzielnego wykonywania zawodu inżynier pożarnictwa, technik pożarnictwa lub strażak.

4. Oceny dokonuje się w obecności wnioskodawcy.

5. W terminie 3 dni od dnia dokonania oceny zespół sporządza protokół z dokonanej oceny.

6. Ocenę zespół przekazuje organowi prowadzącemu postępowanie w sprawie uznania kwalifikacji w terminie 3 dni od dnia sporządzenia protokołu.

§ 13. 1. W uzasadnionych przypadkach, na umotywowany wniosek złożony przez wnioskodawcę przed dokonaniem oceny, o której mowa w § 12 ust. 1, organ prowadzący

postępowanie w sprawie uznania kwalifikacji może przedłużyć staż adaptacyjny na czas określony nieprzekraczający łącznie z odbytym już stażem 2 lat.

2. Do przedłużonego stażu adaptacyjnego stosuje się odpowiednio przepisy § 5-12.

§ 14. 1. W przypadku negatywnej oceny stażu adaptacyjnego, na wniosek złożony przez wnioskodawcę, organ prowadzący postępowanie w sprawie uznania kwalifikacji umożliwia powtórne przystąpienie do stażu adaptacyjnego.

2. W przypadku powtórnego przystąpienia do stażu adaptacyjnego stosuje się odpowiednio przepisy § 5-13.

### Rozdział 3

#### Test umiejętności

§ 15. 1. Dwa razy do roku, z zastrzeżeniem ust. 3 i 4, organ prowadzący postępowanie w sprawie uznania kwalifikacji wyznacza miejsce i terminy przeprowadzania testu umiejętności, zwanego dalej „testem”.

2. Terminy przeprowadzania testu są podawane do publicznej wiadomości w Biuletynie Informacji Publicznej na stronie podmiotowej organu prowadzącego postępowanie w sprawie uznania kwalifikacji nie później niż na 6 miesięcy przed wyznaczonym terminem przeprowadzenia testu.

3. Jeżeli do dnia 15 marca roku kalendarzowego, w którym ma zostać przeprowadzony test umiejętności, nie wystąpiono z żadnym wnioskiem o jego przeprowadzenie, test umiejętności przeprowadza się w tym roku raz. Jeżeli do dnia 15 października roku kalendarzowego, w którym ma zostać przeprowadzony test umiejętności, nie wystąpiono z żadnym wnioskiem o jego przeprowadzenie, testu umiejętności w danym roku kalendarzowym nie przeprowadza się.

4. W przypadku wystąpienia okoliczności uzasadniających zorganizowanie większej, niż wskazana w ust. 1, liczby testów umiejętności dla danego zawodu, a w szczególności w przypadku otrzymania znacznej liczby wniosków o przeprowadzenie testu umiejętności, testy te można przeprowadzić w dodatkowych terminach. W takim przypadku ust. 2 stosuje się odpowiednio.

§ 16. Wnioskodawca składa wniosek o przeprowadzenie testu nie później niż na 3 miesiące przed wyznaczonym terminem testu.

§ 17. Zakres wiedzy i umiejętności objętych testem ustalany jest przez organ prowadzący postępowanie w sprawie uznania kwalifikacji na podstawie:

- 1) świadectw i dyplomów oraz innych dokumentów potwierdzających kwalifikacje wnioskodawcy;
- 2) dokumentów potwierdzających okres praktyki zawodowej i nabyte przez wnioskodawcę umiejętności w zawodzie inżynier pożarnictwa, technik pożarnictwa lub strażak;
- 3) zakresu wymagań egzaminacyjnych obejmujących wiadomości i umiejętności niezbędne do wykonywania zawodu inżynier pożarnictwa, technik pożarnictwa lub strażak w Rzeczypospolitej Polskiej;
- 4) wymaganej znajomości prawa polskiego niezbędnej do wykonywania zawodu inżynier pożarnictwa, technik pożarnictwa lub strażak;
- 5) różnic wynikających ze specyfiki zawodu inżynier pożarnictwa, technik pożarnictwa lub strażak w Rzeczypospolitej Polskiej i w państwie wnioskodawcy.

§ 18. 1. Informacje o zakresie wiedzy i umiejętności, jakie będą objęte testem, przekazuje się komendantowi szkoły, celem opracowania zadań egzaminacyjnych, w tym zadań z części praktycznej.

2. Komendant szkoły, w terminie 14 dni od dnia otrzymania informacji o zakresie wiedzy i umiejętności ustalonym przez organ prowadzący postępowanie w sprawie uznania kwalifikacji, opracowuje zadania egzaminacyjne oraz kryteria oceny.

3. Zadania egzaminacyjne oraz kryteria oceny zatwierdzane są przez organ prowadzący postępowanie w sprawie uznania kwalifikacji.

§ 19. Arkusze zawierające zadanie egzaminacyjne do części pisemnej oraz zadanie egzaminacyjne do części ustnej oraz praktycznej są przygotowywane i przechowywane w warunkach uniemożliwiających ich ujawnienie do momentu rozpoczęcia testu.

§ 20. 1. Koszty przeprowadzenia testu, obejmujące koszty części praktycznej, koszty przygotowania oraz powielenia arkuszy oraz koszty wynagrodzenia zespołu egzaminującego, wyliczane są każdorazowo przez komendanta szkoły, w której test jest przeprowadzany, nie później niż na 30 dni przed ustalonym terminem przeprowadzenia testu, na podstawie rzeczywistych wydatków związanych z przeprowadzeniem testu, ponoszonych przez szkołę.

2. Wnioskodawca pokrywa koszty, o których mowa w ust. 1, dokonując jednorazowej opłaty, na wskazany rachunek bieżący dochodów szkoły, co najmniej na 14 dni przed ustalonym terminem przeprowadzenia testu.



§ 21. 1. Nie później niż na 21 dni przed wyznaczonym terminem przeprowadzenia testu organ prowadzący postępowanie w sprawie uznania kwalifikacji informuje wnioskodawcę i wskazaną do przeprowadzenia testu szkołę o ustalonym zakresie wiedzy i umiejętności objętych testem, miejscu i terminie jego przeprowadzenia oraz o wysokości opłaty z tytułu przeprowadzenia testu.

2. Informacje o terminie i miejscu przeprowadzania testu oraz kryteriach jego oceny udostępnia się wnioskodawcy również w szkole przeprowadzającej test.

§ 22. Przystępując do testu, wnioskodawca okazuje dowód uiszczenia opłaty, o której mowa w § 20 ust. 2, oraz dokument poświadczający tożsamość.

§ 23. 1. Test składa się z:

- 1) części pisemnej, w formie testu obejmującego nie mniej niż 30 i nie więcej niż 50 zadań egzaminacyjnych;
- 2) części ustnej polegającej na odpowiedzi na wylosowany przez wnioskodawcę zestaw, składający się nie mniej niż z 3 i nie więcej niż z 5 zadań egzaminacyjnych;
- 3) części praktycznej obejmującej wykonanie nie mniej niż 3 i nie więcej niż 5 zadań sprawdzających przygotowanie do wykonywania zawodu inżynier pożarnictwa, technik pożarnictwa lub strażak.

2. Czas trwania testu nie może przekraczać 360 minut.

§ 24. 1. Każde zadanie w części pisemnej testu zawiera nie mniej niż trzy możliwości odpowiedzi. Zadania zawierają co najmniej jedną odpowiedź poprawną.

2. Za każde poprawnie rozwiązane zadanie w części pisemnej ustala się jednakową liczbę punktów, z tym że w przypadku gdy więcej niż jedna odpowiedź jest prawidłowa, żeby uznać zadanie za rozwiązane poprawnie należy wskazać wszystkie poprawne odpowiedzi.

3. W części ustnej każda odpowiedź jest oceniana w skali od 0 do 5 punktów.

4. W części praktycznej zadanie jest punktowane w skali od 0 do 5 punktów – w zależności od stopnia prawidłowości jego wykonania.

5. Wynik testu określa się jako pozytywny albo negatywny.

6. Wynik testu uznaje się za pozytywny, w przypadku gdy wnioskodawca uzyskał co najmniej 70 % punktów możliwych do uzyskania.

§ 25. 1. Test jest przeprowadzany przez zespół egzaminacyjny powołany przez komendanta szkoły, składający się z nie mniej niż trzech i nie więcej niż dziewięciu osób posiadających wiedzę, umiejętności i doświadczenie w zakresie problematyki testu.

2. W skład zespołu egzaminacyjnego wchodzi osoby o kwalifikacjach co najmniej równorzędnych z kwalifikacjami, o których uznanie występuje wnioskodawca, natomiast w przypadku zawodu strażak – o kwalifikacjach co najmniej technik pożarnictwa.

3. Do zadań zespołu egzaminacyjnego należy w szczególności:

- 1) przeprowadzenie testu;
- 2) dokonanie oceny testu.

§ 26. Zadania egzaminacyjne są umieszczane na jednostronnie zadrukowanych arkuszach testu, ostemplowanych przez komendanta szkoły, w której test jest przeprowadzany.

§ 27. Ocena testu jest dokonywana w terminie 7 dni od dnia jego przeprowadzenia.

§ 28. Niezwłocznie po dokonaniu oceny testu, o której mowa w § 27, zespół egzaminacyjny sporządza protokół z przebiegu testu zawierający w szczególności:

- 1) wskazanie wnioskodawcy;
- 2) wskazanie szkoły, w której test został przeprowadzony;
- 3) skład zespołu egzaminacyjnego;
- 4) ocenę testu;
- 5) podpisy członków zespołu egzaminacyjnego;
- 6) datę przeprowadzenia testu.

§ 29. W terminie 3 dni od dnia sporządzenia protokołu, o którym mowa w § 28, komendant szkoły, w której został przeprowadzony test, przekazuje ocenę wnioskodawcy i organowi prowadzącemu postępowanie w sprawie uznania kwalifikacji.

§ 30. 1. Nieprzystąpienie do testu w wyznaczonym terminie bez usprawiedliwienia uważa się za odstąpienie wnioskodawcy od testu.

2. Wnioskodawcy nie przysługuje zwrot poniesionych kosztów w przypadku odstąpienia od testu.

3. Ponowne przystąpienie do testu wymaga złożenia nowego wniosku, chyba że nieprzystąpienie do testu nastąpiło z uzasadnionej przyczyny.

4. Nieprzystąpienie wnioskodawcy do testu jest oceniane i usprawiedliwiane przez organ prowadzący postępowanie w sprawie uznania kwalifikacji w trybie przewidzianym w przepisach wydanych na podstawie art. 298<sup>2</sup> Kodeksu pracy (Dz. U. z 2016 r. poz. 1666).

5. Wnioskodawca, który nie przystąpił do testu z usprawiedliwionej przyczyny, nie ponosi kosztów ponownego przystąpienia do testu.

6. W przypadku negatywnej oceny testu, na wniosek złożony przez wnioskodawcę, organ prowadzący postępowanie w sprawie uznania kwalifikacji umożliwia powtórne przystąpienie do testu w najbliższym terminie.

7. W przypadku powtórnego przystąpienia do testu stosuje się odpowiednio przepisy § 15-29.

§ 31. 1. Przepisy § 15-30 stosuje się również do osób, o których mowa w art. 34 ust. 4 ustawy z dnia 22 grudnia 2015 r. o zasadach uznawania kwalifikacji zawodowych nabytych w państwach członkowskich Unii Europejskiej, w przypadku gdy zamierzają wykonywać zawód inżynier pożarnictwa, technik pożarnictwa lub strażak na terytorium Rzeczypospolitej Polskiej po raz pierwszy.

2. Przepisu ust. 1 nie stosuje się w przypadku, gdy inżynier pożarnictwa, technik pożarnictwa lub strażak uczestniczą w działaniach ratowniczych prowadzonych na terytorium Rzeczypospolitej Polskiej na podstawie bilateralnych umów międzynarodowych lub w ramach wspólnotowego mechanizmu udzielania pomocy do spraw ochrony ludności.

#### Rozdział 4

#### Przepisy przejściowe i końcowe

§ 32. Do wniosków złożonych i nierozpatrzonych przed wejściem w życie niniejszego rozporządzenia stosuje się przepisy tego rozporządzenia.


§ 33. Rozporządzenie wchodzi w życie z dniem 1 stycznia 2017 r.<sup>2)</sup>

**MINISTER SPRAW  
WEWNĘTRZNYCH  
I ADMINISTRACJI**

Za zgodność

pod względem prawnym,  
legislacyjnym i redakcyjnym

DYREKTOR  
Departamentu Prawnego MSWiA

  
Urszula KULISIEWICZ  
radca prawny

<sup>2)</sup> Niniejsze rozporządzenie było poprzedzone rozporządzeniem Ministra Spraw Wewnętrznych i Administracji z dnia 11 grudnia 2008 r. w sprawie stażu adaptacyjnego i testu umiejętności w toku postępowania w sprawie uznania kwalifikacji do wykonywania zawodu inżynier pożarnictwa, technik pożarnictwa lub strażak (Dz. U. poz. 1584), które na podstawie art. 87 pkt 3 ustawy z dnia 22 grudnia 2015 r. o zasadach uznawania kwalifikacji zawodowych nabytych w państwach członkowskich Unii Europejskiej traci moc z dniem 31 grudnia 2016 r.

## UZASADNIENIE

Projektowane rozporządzenie ma na celu wykonanie delegacji zawartej w art. 22 ustawy z dnia 22 grudnia 2015 r. o zasadach uznawania kwalifikacji zawodowych nabytych w państwach członkowskich Unii Europejskiej (Dz. U. z 2016 r. poz. 65), zwanej dalej „ustawą”, która zastąpiła ustawę z dnia 18 marca 2008 r. o zasadach uznawania kwalifikacji zawodowych nabytych w państwach członkowskich Unii Europejskiej (Dz. U. poz. 394, z późn. zm.).

Projekt rozporządzenia dotyczy kwestii związanych ze stażem adaptacyjnym oraz przeprowadzaniem testu umiejętności. Wnioskodawca sam decyduje o tym, czy chce odbywać staż adaptacyjny, czy też przystąpić do testu umiejętności. Staż adaptacyjny powinien odbywać się w wybranej przez wnioskodawcę jednostce ochrony przeciwpożarowej, o której mowa w art. 15 pkt 2 lub 3 ustawy z dnia 24 sierpnia 1991 r. o ochronie przeciwpożarowej lub jednostce organizacyjnej Państwowej Straży Pożarnej, o której mowa w art. 8 ust. 1 pkt 4 ustawy z dnia 24 sierpnia 1991 o Państwowej Straży Pożarnej. We wniosku wnioskodawca powinien sprecyzować w jakim podmiocie będzie odbywał staż adaptacyjny i czy będzie go wykonywał w ramach stosunku pracy, czy na podstawie umowy cywilnoprawnej. Wykonywanie zawodu poddane zostanie podwójnej kontroli: wewnętrznej – ze strony upoważnionego pracownika jednostki organizacyjnej, w której staż ma być wykonywany (tzw. opiekuna stażu) oraz przedstawiciela organu prowadzącego. Projekt określa również sposób obliczenia przez jednostkę organizacyjną albo szkołę, w której ma się odbywać staż, kosztów związanych z odbywaniem stażu, wskazując, iż należy brać pod uwagę wydatki na pokrycie materiałów dydaktycznych i pomocy naukowych oraz kosztów organizacyjno-technicznych, tj. kosztów związanych z organizacją i wykorzystaniem technicznych urządzeń, umożliwiających odbycie stażu. Projekt określa również tryb pobierania i zwrotu opłaty za odbywanie stażu. Po odbyciu stażu adaptacyjnego, wnioskodawca otrzymuje ocenę stażu adaptacyjnego sporządzoną przez zespół i potwierdzoną również przez kierownika jednostki organizacyjnej lub szkoły, w której wnioskodawca odbył staż. Dokonana ocena będzie podstawą otrzymania zaświadczenia o zaliczeniu stażu adaptacyjnego.

Testy umiejętności przeprowadzane będą przez komisje egzaminacyjne. Zakłada się, że co do zasady testy umiejętności dla każdego z zawodów będą przeprowadzane dwa razy w roku. Niemniej, intencją projektodawcy jest, aby częstotliwość przeprowadzania testów wynikała ze stopnia zainteresowania wnioskodawców. Test umiejętności przeprowadzany będzie w języku polskim, w formie pisemnego testu składającego się z zadań egzaminacyjnych w liczbie od 30 do 50, części ustnej polegającej na odpowiedzi na wylosowany przez wnioskodawcę zestaw, składający się nie mniej niż z 3 i nie więcej niż z 5 zadań egzaminacyjnych oraz z części praktycznej obejmującej wykonanie nie mniej niż 3 i nie więcej niż 5 zadań sprawdzających przygotowanie do wykonywania zawodu inżyniera pożarnictwa, technika pożarnictwa lub strażaka. Test umiejętności przeprowadza się w zależności od zakresu przedmiotowego ustalonego przy uwzględnieniu odrębności w wykonywaniu danego zawodu w państwie macierzystym wnioskodawcy oraz specyfiki i szczególnych wymagań wykonywania tego zawodu w Rzeczypospolitej Polskiej. Warunkiem zdania testu umiejętności przez wnioskodawcę będzie otrzymanie co najmniej 70 % ogólnej liczby punktów możliwych do uzyskania.

Ponadto, projektowane rozporządzenie zawiera regulacje odnoszące się do kwestii trybu pobierania i zwrotu opłaty za przeprowadzenie testu umiejętności i odbycie stażu adaptacyjnego.

Projektowane rozporządzenie wejdzie w życie z dniem 1 stycznia 2017 r. W projekcie przewidziano, że do wniosków złożonych i nierozpatrzonej przed dniem wejścia w życie projektowanego rozporządzenia będą miały zastosowanie przepisy tego rozporządzenia.

Zgodnie z art. 5 ustawy z dnia 7 lipca 2005 r. o działalności lobbingowej w procesie stanowienia prawa (Dz. U. poz. 1414, z późn. zm.) projekt rozporządzenia został zamieszczony w Biuletynie Informacji Publicznej Ministerstwa Spraw Wewnętrznych i Administracji oraz zgodnie z § 52 uchwały Nr 190 Rady Ministrów z dnia 29 października 2013 r. – Regulamin pracy Rady Ministrów (M.P. poz. 979, z późn.zm.) w Biuletynie Informacji Publicznej Rządowego Centrum Legislacji w zakładce *Rządowy proces legislacyjny*.

Projekt nie zawiera przepisów technicznych, zatem nie podlega notyfikacji zgodnie z trybem przewidzianym w rozporządzeniu Rady Ministrów z dnia 23 grudnia 2002 r. w sprawie sposobu funkcjonowania krajowego systemu notyfikacji norm i aktów prawnych (Dz. U. poz. 2039, z późn. zm.).

Ustawa z dnia 22 grudnia 2015 r. o zasadach uznawania kwalifikacji zawodowych nabytych w państwach członkowskich Unii Europejskiej dokonała w zakresie swojej regulacji wdrożenia dyrektywy 2005/36/WE Parlamentu Europejskiego i Rady z dnia 7 września 2005 r. w sprawie uznawania kwalifikacji zawodowych (Dz. Urz. UE L 255 z 30.09.2005, str. 22, z późn. zm.). Projektowane rozporządzenie wydawane jest na podstawie upoważnienia zawartego w art. 22 ww. ustawy i zgodne jest z prawem Unii Europejskiej.

**Nazwa projektu**

Projekt rozporządzenia Ministra Spraw Wewnętrznych i Administracji w sprawie stażu adaptacyjnego i testu umiejętności w toku postępowania w sprawie uznania kwalifikacji do wykonywania zawodu inżynier pożarnictwa, technik pożarnictwa lub strażak

**Ministerstwo wiodące i ministerstwa współpracujące**

Ministerstwo Spraw Wewnętrznych i Administracji

**Osoba odpowiedzialna za projekt w randze Ministra, Sekretarza Stanu lub Podsekretarza Stanu**

Jarosław Zieliński – Sekretarz Stanu w MSWiA

**Kontakt do opiekuna merytorycznego projektu**

Jacek Borowski – dyrektor Biura Szkolenia KG PSP e-mail: jborowski@kgpsp.gov.pl; tel. 523-34-32

**Data sporządzenia**

10 sierpnia 2016 r.

**Źródło:**

Ustawa z dnia 22 grudnia 2015 r. o zasadach uznawania kwalifikacji zawodowych nabytych w państwach członkowskich Unii Europejskiej (Dz. U. z 2016 r. poz. 65)

Nr w wykazie prac legislacyjnych: 79

**1. Jaki problem jest rozwiązywany?**

Konieczność opracowania projektu rozporządzenia Ministra Spraw Wewnętrznych i Administracji w sprawie stażu adaptacyjnego i testu umiejętności w toku postępowania w sprawie uznania kwalifikacji do wykonywania zawodu inżynier pożarnictwa, technik pożarnictwa lub strażak, wiąże się z wejściem w życie ustawy z dnia 22 grudnia 2015 r. o zasadach uznawania kwalifikacji zawodowych nabytych w państwach członkowskich Unii Europejskiej (Dz. U. z 2016 r. poz. 65).

Ustawodawca w art. 22 tej ustawy upoważnił ministra kierującego działem administracji rządowej właściwego w sprawach uznania kwalifikacji zawodowych do wykonywania zawodu regulowanego do określenia:

- 1) warunków, sposobu i trybu odbywania stażu adaptacyjnego, sposobu i trybu wykonywania nadzoru nad jego odbywaniem oraz oceny nabytych w jego trakcie umiejętności, sposobu ustalania kosztów odbywania stażu adaptacyjnego oraz trybu pobierania i zwrotu opłat za jego odbywanie,
- 2) warunków, sposobu i trybu przeprowadzania testu umiejętności oraz oceny posiadanych przez wnioskodawcę umiejętności, sposobu ustalania kosztów przeprowadzania testu umiejętności oraz trybu pobierania i zwrotu opłaty za jego przeprowadzenie,

jednocześnie przewidując w art. 87 pkt 3 tej ustawy, że m.in. obecnie obowiązujące rozporządzenie Ministra Spraw Wewnętrznych i Administracji z dnia 16 grudnia 2008 r. w sprawie stażu adaptacyjnego i testu umiejętności w toku postępowania w sprawie o uznanie kwalifikacji do wykonywania zawodu inżyniera pożarnictwa, technika pożarnictwa lub strażaka (Dz. U. poz. 1584) zostanie czasowo utrzymane w mocy, nie dłużej jednak niż do 31 grudnia 2016 r.

**2. Rekomendowane rozwiązanie, w tym planowane narzędzia interwencji, i oczekiwany efekt**

Przyjęte w projekcie regulacje zasadniczo nie różnią się od zawartych w aktualnie obowiązującym rozporządzeniu Ministra Spraw Wewnętrznych i Administracji z dnia 11 grudnia 2008 r. w sprawie stażu adaptacyjnego i testu umiejętności w toku postępowania w sprawie uznania nabytych w niektórych państwach kwalifikacji do wykonywania zawodu inżyniera pożarnictwa, technika pożarnictwa lub strażaka.

**3. Jak problem został rozwiązany w innych krajach, w szczególności krajach członkowskich OECD/UE?**

Brak informacji w tym zakresie.

**4. Podmioty, na które oddziałuje projekt**

Grupa	Wielkość	Źródło danych	Oddziaływanie
Osoby, które będą odbywać staż adaptacyjny albo przystępować do testu umiejętności, stanowiących podstawę do uznania nabytych w innych niż Rzeczpospolita Polska państwach członkowskich Unii Europejskiej, Konfederacji Szwajcarskiej lub państwach członkowskich Europejskiego Porozumienia o Wolnym Handlu (EFTA) – stronach	Nie jest możliwe oszacowanie liczby osób, które będą odbywać staż adaptacyjny albo przystępować do testu umiejętności, niemniej w latach 2010 – 2015 o uznanie kwalifikacji w zakresie zawodu inżynier pożarnictwa, technik pożarnictwa i strażak nie przeprowadzono staży adaptacyjnego i testu	b/d	Konieczność dostosowania się do regulacji wynikających z projektu.



W ujęciu pieniężnym (w mln zł, ceny stałe z ..... r.)	duże przedsiębiorstwa								
	sektor mikro-, małych i średnich przedsiębiorstw								
	rodzina, obywatele oraz gospodarstwa domowe								
	(dodaj/usuń)								
W ujęciu niepieniężnym	duże przedsiębiorstwa								
	sektor mikro-, małych i średnich przedsiębiorstw								
	rodzina, obywatele oraz gospodarstwa domowe								
	(dodaj/usuń)								
Niemierzalne	rodzina, obywatele oraz gospodarstwa domowe								
	gospodarka								

Dodatkowe informacje, w tym wskazanie źródeł danych i przyjętych do obliczeń założeń

Wejście w życie projektowanego rozporządzenia nie wpłynie na konkurencyjność gospodarki oraz rozwój przedsiębiorczości.

**8. Zmiana obciążeń regulacyjnych (w tym obowiązków informacyjnych) wynikających z projektu**

nie dotyczy

Wprowadzane są obciążenia poza bezwzględnie wymaganymi przez UE (szczegóły w odwróconej tabeli zgodności).

tak  
 nie  
 nie dotyczy

zmniejszenie liczby dokumentów  
 zmniejszenie liczby procedur  
 skrócenie czasu na załatwienie sprawy  
 inne:

zwiększenie liczby dokumentów  
 zwiększenie liczby procedur  
 wydłużenie czasu na załatwienie sprawy  
 inne:

Wprowadzane obciążenia są przystosowane do ich elektronizacji.

tak  
 nie  
 nie dotyczy

Komentarz:  
Projekt nie przewiduje zmian w zakresie obciążeń regulacyjnych.

**9. Wpływ na rynek pracy**

Projektowane rozporządzenie nie wpłynie na rynek pracy.

**10. Wpływ na pozostałe obszary**

środowisko naturalne  
 sytuacja i rozwój regionalny  
 inne:

demografia  
 mienie państwowe

informatyzacja  
 zdrowie

Omówienie wpływu  
Projektowane rozporządzenie nie wpłynie na wymienione obszary.

**11. Planowane wykonanie przepisów aktu prawnego**

Z dniem 1 stycznia 2017 t.

**12. W jaki sposób i kiedy nastąpi ewaluacja efektów projektu oraz jakie mierniki zostaną zastosowane?**



Ze względu na charakter wprowadzanej regulacji, nie jest planowana ewaluacja efektów projektu, a tym samym nie przewiduje się stosowania mierników dla tej ewaluacji.

**13. Załączniki (istotne dokumenty źródłowe, badania, analizy itp.)**

Brak